Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in v i i 3 ».

Per le autentiche di B e C v. 11. 160.
Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all’atto, 

in carica dal 2 febbraio: O l i v i e r i , Serie dei consoli, p. 277.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I ,  n. 184; I m p e r ia l e , Caffaro, p. 252; Codice 

diplomatico, I, n. 234.

De pedagio et castro Rivarolii.

In capitulo, consules Besaga, Tancleus laudaverunt et affirmave
runt quod Grifus et Lambertus Guercius, sine contradictione consulum 
et comunis Ianue et omnium personarum pro eis, transacto hoc anno quo 
Albertus de Volta a debet tenere castrum et pedagium Rivarolii, habeant 
et teneant castrum Rivarolii et pedagium ipsius castri usque ad annos 
duos expletos et si consulatus fuerit in Lavania, unus ex ipsis per istos 
duos annos semper sit consul et stet in castro et feudum consulatus
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habeat, et si in Lavania consules non fuerint et in Ianua fuerint consules 
specialiter pro Lavania, unus ex ipsis consulatum habeat et feudum con
sulatus. Item laudaverunt quod consules comunis Ianue solvant eis in 
unoquoque anno libras x l v  per solita termina. Si vero pro aliqua occa
sione vel pro guerra seu pro. aliqua interveniente causa pedagium vel 
castrum seu feudum castri vel feudum consulatus non habuerint aut im
peditum his fuerit, tunc Lambertus et Grifus nomine pene per duplum 
habeant quod minus habuerint de pedagio vel feudo castri et consulatus 
in bisanciis redditus Tortuose vel in bisanciis tributi aut in aliis bonis 
comunis Ianue in quibus voluerint et elegerint ita quod venturi consules 
nullo modo quod voluerint vel elegerint pro eo quod minus habuerint 
sibi impediri possit et castrum semper teneant et de eo non removeantur 
donec integre illis compleatur quod supra scriptum est. Hanc vero laudem 
suprascripti consules fecerunt quoniam Lambertus et Grifus libras quin
quaginta comuni Ianue dederunt quas consules in maxima necessitate 
comunis solverunt.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum supra- 
scriptorum consulum, scripsi.

a Volta: in sopralinea.

1153, gennaio, Genova

I  consoli del Comune confiscano tutti i beni di Bertramino e di A l
bertino, rei di tradimento nei confronti di Raimondo.

C o p i a  autentica [B ], Vetustior, c. 2 6 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [C ], Settimo, c. 25 v., da B; c o p i a  semplice [D ], Liber A, c. 25 v., da C.